«*Quotiens verus procurator deiecerit, cum utrolibet eorum, id est sive domino sive procuratore, agi posse Sabinus ait et alterius nomine alteri eximi, sic tamen, si ab altero eorum litis aestimatio fuerit praestita (non enim excusatus est, qui iussu alicuius deiecit, non magis quam si iussu alicuius occidit): cum autem falsus*

²³ P. ANGELINI, *Il «procurator»*, cit., p. 34.

est procurator, cum ipso tantum procuratore interdici debere. Sabini sententia vera est».

Tr.: «Ogni qualvolta il *verus procurator* abbia espropriato, Sabino dice che può essere esperita un'azione contro l'uno o l'altro di loro, cioè sia contro il principale, sia contro il procuratore e che può essere eccettuato uno in nome dell'altro, a condizione tuttavia che da parte di uno di essi sia stata effettuata la stima della lite (infatti chi espropri su ordine di qualcuno non è scusato più di quanto lo sia chi uccida su ordine di qualcuno): d'altra parte, quando c'è un *falsus procurator* si deve ricorrere all'interdetto solo nei confronti dello stesso procuratore».

Il passo ha ad oggetto la tematica del concorso fra la legittimazione passiva del *dominus* e quella del *procurator*. Si ritiene che esso sia da leggersi in linea con una tendenza giurisprudenziale che avrebbe condotto a limitare la responsabilità del convenuto alle sole ipotesi di esecuzione materiale o partecipazione morale alla *deiectio*, cosicché nel caso di intervento spontaneo del procuratore l'ordine restitutorio sarebbe stato diretto soltanto contro di lui e non più contro il *dominus* («[...] *cum autem falsus est procurator, cum ipso tantum procuratore interdici debere. Sabini sententia vera est*»).

Tuttavia, in riferimento a tale ipotesi, la terminologia è stata usualmente giudicata interpolata. Richiamo, sul punto, la posizione del QUADRATO che, soffermandosi a riflettere proprio sulla valenza di tale espressione, dichiara quanto segue: «[...] ai più è sembrata estranea a tutto l'ambiente "classico" [...]»²⁴.

D'altra parte, come si è visto, l'esclusione della possibilità di impartire al *dominus* l'ordine restitutorio si ha soltanto nell'ipotesi in cui la *deiectio* sia stata compiuta da un non incaricato.

La locuzione *falsus procurator*, in questo caso, sembra da leggersi come descrittiva della posizione di un soggetto non mandatario.

Il passo ulpiano sembra, dunque, in linea con la concezione del procuratore-mandatario affermatasi già in epoca classica, come sostiene VINCENZO ARANGIO-

²⁴ R. QUADRATO, *D. 3.3 I pr. e la definizione di procurator*, in «Labeo», XX, 1974, cit., p. 219.